平成 22 年 6月 2 日

各 位

会 社 名 日 本 オ ラ ク ル 株 式 会 社

代 表 者 名
代 表 執 行 役  社 長

最 高 経 営 責 任 者
遠 藤  隆 雄

 （コード番号 4716 東証第一部）

問 合 せ 先
執 行 役  専 務

最 高 財 務 責 任 者
野 坂  茂

（TEL.03-6834-6666）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は、平成 22 年 6 月 1 日付にて下記のとおり人事異動および組織変更を実施いたします

ので、お知らせいたします。

記

１．趣旨

当社は、従来より米国オラクル・コーポレーションの買収戦略により拡大したソフトウェアラ

イセンス製品群をより一体的、有機的に「トータルバリュー」としてお客様に提供する目的から、

日本オラクルインフォメーションシステムズ株式会社との協業推進等の各種施策を進めてまいり

ました。

このたび日本オラクルインフォメーションシステムズ株式会社とサン・マイクロシステムズ株

式会社（以下、サン）の統合が成立し、そのハードウェア製品も当社のラインナップに加わるこ

とになりました。本統合により従来製品であるデータベースからミドルウェア、ビジネス・アプ

リケーションのみならず、新たにハードウェアを加えた全層にわたる製品やサービス群を基礎に、

お客さまにトータルソリューションを提供する体制を確立しました。また、業種毎の状況に合わ

せて細やかな対応を行いながら市場に製品を投入する体制を強化すると同時に、製品の品質管理

や日本市場対応力の強化を図り、お客様から長期的な信頼を得られる会社となるべく今後も努力

して参ります。

 1

２．組織変更

(1) 「システム事業統括」の新設

 サン製品の営業・ソリューション業務を担う部門としてシステム事業統括を新設し、これまで

サンの社長執行役員であった大塚俊彦が、本組織の専務執行役員として就任いたします。これに

より、従来からのデータベース、ミドルウェア、ビジネス・アプリケーションとのコラボレーシ

ョンをとりながら、よりお客様の課題解決に応えるトータルソリューションを提供して参ります。

(2) 「製品事業」体制の拡充

 これまで製品毎の専門性をもつ組織体制として各製品の事業統括本部制を採用してまいりまし

たが、これに各製品の営業部門を加えることにより、「製品営業」、「各製品の市場開発」、

「製品管理（品質管理・製品リリース管理・ローカライゼーション）」が一体となり、直接お客

様の期待に応える製品を提供する体制としました。

製品事業は、テクノロジー製品事業統括本部（統括本部長：常務執行役員 三澤智光）、

Fusion Middleware 事業統括本部（統括本部長：常務執行役員 ヴィヴェック・マハジャン）、

EPM/BI 事業統括本部（統括本部長：執行役員 関屋剛）、アプリケーション事業統括本部（統括

本部長：常務執行役員 鈴木登志夫）の 4製品事業部門となります。

(3) 営業体制の再編

 従来もお客様のインダストリー（業界・業種）に合わせた営業体制をとり、これによりインダ

ストリー毎の固有な業務プロセスにフォーカスしたソリューションを提供する体制を取ってまい

りました。この体制を更に強化し、各インダストリーの担当体制として、特定顧客を中心とする

エンタープライズ営業統括本部（統括本部長：常務執行役員 三露正樹）と、柔軟な顧客カバレ

ッジ、地域ビジネス及びオンラインセールスとコールセンター業務を担当する産業統括営業本部

（統括本部長：執行役員 柴崎洋介）を設け、よりお客様にフォーカスをした体制としました。

(4) 事業推進統括の新設

 横断的に営業・ソリューション活動を支援・協業する組織として、事業推進統括（統括担当：

専務執行役員 大塚俊彦（兼））を新設いたします。

 また、当社社長 遠藤隆雄が就任以来進めております「Oracle Japan Transformation

Program」を引き続き継承・発展させてまいります。

(5) クラウド&EA 統括本部の新設

 成長事業の育成のため、クラウドコンピューティングと EA（エンタープライズアーキテクチ

ャー）に特化した専門組織としてクラウド&EA 統括本部（統括本部長：常務執行役員 三澤智光

（兼））を新設いたします。

 2

３．人事異動

平成 22 年 6 月 1日付

(1) 執行役員の新任

新 氏 名 旧

専務執行役員

システム事業統括 兼 事業推進統括 大塚
おおつか

 俊彦
としひこ

サン・マイクロシステムズ株式会社

社長執行役員（出向）

執行役員 ソフトウェアライセンス事業

EPM/BI 事業統括本部長 関屋
せ き や

 剛
つよし

ライセンス事業

エンタープライズ営業統括

通信・メディア・公益営業本部長

執行役員 ソフトウェアライセンス事業

エンタープライズ営業統括本部

公共システム事業本部長
白石
しらいし

 昌樹
ま さ き

ライセンス事業

エンタープライズ営業統括

公共営業本部

(2) 執行役員の職務分掌変更

新 氏 名 旧

副社長執行役員

アライアンス営業統括本部長 志賀
し が

 徹也
て つ や

副社長執行役員 ライセンス事業

アライアンス統括

同 東日本・首都圏営業本部

同 中部・西日本営業統括本部 担当

兼 アライアンス統括

常務執行役員

ソフトウェアライセンス事業

エンタープライズ営業統括本部長
三露
み つ ゆ

 正樹
ま さ き

常務執行役員 ライセンス事業

エンタープライズ営業統括

常務執行役員

ソフトウェアライセンス事業

テクノロジー製品事業統括本部長

兼 クラウド&EA 統括本部長

三澤
み さ わ

 智光
としみつ

常務執行役員 ライセンス事業

システム事業統括本部長

常務執行役員

ソフトウェアライセンス事業

Fusion Middleware 事業統括本部長

ヴィヴェック

マハジャン

常務執行役員 ライセンス事業

Fusion Middleware 事業統括本部長

常務執行役員

アライアンス営業統括本部 副統括本部

長
保々
ほ ぼ

 雅
まさ

世
よ

常務執行役員 ライセンス事業

アプリケーション事業統括本部長

常務執行役員

ソフトウェアライセンス事業

 アプリケーション事業統括本部長
鈴木
す ず き

 登志夫
と し お

常務執行役員 ライセンス事業

ライセンス事業推進統括本部長

 3

 4

新 氏 名 旧

執行役員

CRM On Demand 統括本部長

兼 クラウド&EA 統括本部 副統括本部

長

藤本
ふじもと

 寛
ゆたか

執行役員 ライセンス事業

CRM On Demand 統括本部長

執行役員

ソフトウェアライセンス事業

エンタープライズ営業統括本部

グローバルストラテジックアカウン

ト営業本部長

阿部
あ べ

 伸一
しんいち

執行役員 ライセンス事業

エンタープライズ営業統括

製造営業統括本部長

兼 グローバルストラテジックアカウ

ント営業本部長

執行役員

事業推進統括 ライセンスオペレーシ

ョン本部長
長谷川
は せ が わ

 純一
じゅんいち

執行役員 ライセンス事業

オペレーションズ本部長

執行役員

ソフトウェアライセンス事業

産業営業統括本部長
柴崎
しばざき

 洋介
ようすけ

執行役員 ライセンス事業

エンタープライズ営業統括

産業営業統括本部長

  以上